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Informacao Geral
Descrigao

Maionese

Exemption Flags

B

Exempt from Artwork

]

Exempt from NEP Reporting

Nome do Produto

Pais Marca Nome do Produto
UK Hellmann's UK and Ireland Hellman's Light
Denmark Hellmann's Nordic (Denmark, Finland, Norway)
Netherlands Hellmann's and Greece
Hungary Hellmann's
Portugal Calve Calvé

Denominagao Legal

Pais
UK

Hellmann's light reduced calorie mayonnaise

Nome Descritivo Nota

Portugal

Calvé Maionese

Simbolos / Logotipos

Ponto verde

Logo Unilever
Logo Calvé
Ecoponto amarelo

Lista de Ingredientes

Lista de Ingredientes

Ingredientes: agua, dleo de colza (25%), vinagre de vinho, amido de milho modificado, agucar, sal, gema de OVO pasteurizada (1,5%), NATA em

po, fibras de citrinos, espessantes (goma guar e goma xantana), farinha de MOSTARDA, sumo de lim3o concentrado, antioxidante (EDTA de
sodio e calcio), aroma natural de MOSTARDA, extrato de pimentdo e dleo de girassol.

Alegacoes e Declaragoes

Declaragoes
Propriedades Valor UoMm Comentario

Porcdes/Doses/Utilizacao 15 No. Esta embalagem contém aproximadamente 15 porgGes
Volume por dose/porgao 15 ml
Peso 226 g 226g e
Peso por dose/porgao 15 g Porgdo = 15g
Consumir até 11 més(es) Consumir de preferéncia antes de:
Densidade 1,005 g/cm3
Prazo de validade

Propriedades Condigoes Valor UOM Comentario
Prazo de Validade ApGs abertura 90 dia(s) Chilled (2-10C)
Prazo de Validade Fechado 11 més(es) Glass jar & squeeze
Cons. de Preferéncia |Fechado 11 més(es) Consumir de preferéncia antes de:
Origem do Produto

Propriedades da Produgdo do Embalamento Comentario
Country Spain When produced in Leioa
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Alergéneos/Intolerancias

Propriedades Sim | Nao | Concentragdao [UOM Comp. da MP Contam. Comentario
Cereais que contém gliten | [ | | [V] ma/kg [ ] [ ]
Crustaceos/a base crusticeo| [ | | [V] ma/kg [ ] [ ]
Moluscos/a base moluscos | [ | | [V] ma/kg [ ] [ ]
Ovo / & base de ovos V] | [] ma/kg V] [ ] legg
Peixes / & base de peixe (]| [V] mg/kg [ ] [ ]
Amendoins/a base amendoin [ | | [V] mg/kg [ ] [ ]
Soja / & base de soja [] ma/kg [] []
Leite / & base de leite [] mg/kg [ ] |cream powder, cow milk protein, lactose
Frutos de casca rija [] mg/kg [] []
Sementes de sésamo [] mg/kg [] []
Sulfitos (=> 10mg/kg) [] mg/kg [] []
Sulfitos (< 10mg/kg) [] 0,24 mg/kg [ ]  |Lemon juice concentrate
Aipo [ ma/kg [ ] L]
Mostarda/a base mostarda [ ] mg/kg [ ] |mustard powder
Tremoco/a base tremoco [] mg/kg [] []
Dieta Alimentar

Propriedades Sim | Nao Comentario
Hal-al []
Kosher []
Vegan [] Contains egg and milk powder
Ovo Lacto Vegetariano []
Lacto Vegetariano []
Ovo Vegetariano [] ][]
Pesco Vegetariano M | []
Isento de Gldten M [
Alimentos Isentos de

Propriedades Sim | Nao Comentario
Irradiagéo M| ]
Carne M 1]
Alcool [ ] | [¥] (Contains vinegar
Alegacoes na Embalagem
Propriedades Descrigao Nota
Alegacdo 1 100% Free range eggs
Alegagao 2 Free from actificial colors, flavours and preservatives
Alegacdo 3 EVU logo (vegetarian)
Alegagao 4 Good source of Omega 3
Alegacdo 5 60% less calories than Hellmann's Real Mayonnaise
Alegacdo 6 Committed to sustainably sourced oils
Alegacdo 7 40 calories per tablespoon
Alegagao 8 Gluten free / free from gluten

Alegacao 1 (note)
FOP
Alegacao 2 (note)
FOB
Alegagao 3 (note)
BOP
Alegacao 4 (note)
BOP
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Alegacao 5 (note)
BOP

Alegacao 6 (note)
BOP

Alegacao 7 (note)
SRP (UK only)

Alegagoes / Adverténcias

- Isento de Gldten

- Rica em acidos gordos 6mega 3

- Esta maionese € rica em gorduras insaturadas

- Substituir as gorduras saturadas por gorduras insaturadas na alimentagdo contribui para a manutengao de niveis normais de colesterol no
sangue

- Sem corantes nem conservantes

Instrucoes
Instrucoes de Utilizagao
NA

Instrugoes de Conservacao

Depois de aberta a embalagem conservar no frigorifico e consumir no prazo de 90 dias.

Instrugées de Seguranga

Nao congelar

Instrug6es para Eliminacao
NA

Valores Nutricionais

Informagdo Nutricional

Valores nutricionais médios:
por 100 g

por porgao

**1 porgdo = 15g

*% Dose de referéncia para um adulto médio (8400 kJ/ 2000 kcal)
Esta embalagem contém aproximadamente 15 porgGes de 15g.

Energia

Lipidos
dos quais saturados
monoinsaturados
polinsaturados

Hidratos de Carbono
dos quais agucares

Proteinas

Sal

In a second nutritional table, please add the following information:
Omega 3- &cido alfa linolénico- ALA
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Informacao Nutricional na Embalagem [Como vendido]

Propriedades

Informagdo Nutricional na Embalagem [como vendido]

Valor

Porcdo

15 ml

Detalhes de Contacto

Informagéao de Contacto

da Empresa

Unilever Jeromino Martins, Lda

Largo Monterroio Mascarenh,
1099-081 Lisboa

Linha Azul Calvé

808 200 576

Custo de chamada local
Dias Uteis das 10h as 17h

as, n°1

Valores Tipicos Comentarios UOM por 100g (vend.) por 100ml (vend.) por Porcao (ml) |por Porgao (g)
Energia kJ kJ 1108 1114 167 167
Energia kcal kcal 264 266 40 40
Proteinas - g <0,5 <0,5 <0,5 <0,5
Hidratos de Carbono - g 6,1 6,1 0,9 0,9
Hidra. de Carbono dos quais |Aglicares g 2,3 2,4 <0,5 <0,5
Lipidos - g 26 27 4,1 3,9
Lipidos dos quais SAFA g 2,6 2,6 0,4 0,4
Lipidos dos quais MUFA g 16 16 2,4 2,4
Lipidos dos quais PUFA g 7,2 7,2 1,1 1,1
Lipidos dos quais Linoleico (Omega 6) g 4,8 4,8 0,72 0,72
Lipidos dos quais Alfa-linolénico (Om.3 g 2,3 2,3 0,35 0,35
Lipidos dos quais Trans g 0,23234 0,23 0,0345 0,0350
Colesterol - mg 19,94833 20,05 3,0075 3,0072
Fibra Dietético g <0,5 <0,5 <0,5 <0,5
Sédio - g 0,7 0,7 0,11 0,11
Sal como NaCl g 1,7 1,8 0,27 0,26

Nutrientes Comentarios Doses de Referéncia % DR
Energia kK 8400 2 GDA
Energia kcal 2000 2 GDA
Proteinas - 50 <1 GDA
Hidratos de Carbono - 260 <1 GDA
Hidra. de Carbono dos quais |Agicares 90 <1 GDA
Lipidos - 70 6 GDA
Lipidos dos quais SAFA 20 2 GDA
al como NaCl 6 5 GDA




